CENTRO DE REFERÊNCIA EM FORMAÇÃO E EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - CERFEAD

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – DEAD COORDENAÇÃO GERAL

DA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB

EDITAL nº. 14/2018/CERFEAD

PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR FORMADOR

RESULTADO FINAL

A Comissão Examinadora, no uso de suas atribuições, torna público o resultado final do Processo

Seletivo,  com vistas  à  contratação temporária  de Professor  Formador  para  atuar  nos  cursos  do

Programa Universidade Aberta do Brasil – UAB do Instituto Federal de Santa Catarina.

1 Vagas para docência em Unidades Curriculares dos cursos – Resultados parciais

1.1 Local de atuação: Centro de Referência em Formação e EaD – Florianópolis/SC

1.1.1 Especialização em Educação Profissional integrada à Educação Básica na modalidade EJA - PROEJA

Unidade Curricular Candidato(a) Pontuação Classificação

Artigo Científico Patrícia da Silva Meneghel 52 1º

Artigo Científico Graziela Raupp Pereira 51 2º

Artigo Científico Nilton Manoel Lacerda Adão 43 3º

Artigo Científico Ramiro Marinho da Costa 42 4º

1.1.2 Licenciatura em Educação Profissional e Tecnológica

Unidade Curricular Candidato(a) Pontuação Classificação

LIBRAS Veridiane Pinto Ribeiro 50 1º

Integração  da  Educação
Profissional  com  as  demais
ofertas educativas

Olivier Allain 54 1º

Integração  da  Educação
Profissional  com  as  demais
ofertas educativas

Patrícia da Silva Meneghel 52 2º

Integração  da  Educação
Profissional  com  as  demais
ofertas educativas

Roberth Jesus De Carvalho 49 3º

Integração  da  Educação
Profissional  com  as  demais

Ramiro Marinho Costa 42 4º

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

ofertas educativas

1.2 Local de atuação: Câmpus Gaspar – Gaspar/SC

Unidade Curricular Candidato(a) Pontuação Classificação

Marketing Leonardo Furtado da Silva 47 1º

Marketing Sandra Martins Lohn Vargas 43 2º

Aprendizagem  e  Inovação
Tecnológica

Sandra Martins Lohn Vargas 46 1º

Concepção  e  Gestão  de
Projetos Públicos

Vanessa Fernanda Schmitt 44 1º

Gestão do Conhecimento Antonio Marcos Feliciano 55 1º

Gestão do Conhecimento Marco Antonio Harms Dias 46 2º

Gestão do Conhecimento Marcelo Leite Medeiros 41 3º

Gestão do Conhecimento Sandra Martins Lohn Vargas 40 4º

Novos Paradigmas na Gestão
Pública

Maurelio Soares 40 1º

Novos Paradigmas na Gestão
Pública

Vanessa Fernanda Schmitt 39 2º

Processo Decisório Elaine Gonçalves Weiss de Souza 40 1º

Processo Decisório Vanessa Fernanda Schmitt 39 2º

Processo Decisório Sandra Martins Lohn Vargas 36 3º

Tecnologia da Informação Marcelo Leite Medeiros 41 1º

2 Vagas para orientação de Trabalho de Conclusão de Curso – Candidatos classificados para a segunda etapa

2.1 Local de atuação: Centro de Referência em Formação e EaD – Florianópolis/SC

2.1.1 Especialização em Educação Profissional integrada à Educação Básica na modalidade EJA – PROEJA - Educação

de Jovens e Adultos e Educação Profissional

Candidato(a) Pontuação Classificação

Cristiane de Castro Ramos Abud 50 1º

Tiago Ribeiro dos Santos 49 2º

Cristina Iuskow 46 3º

Heloisa Helena Leal Gonçalves 45 4º

Nadja Regina Sousa Magalhães 45 5º

Ana Carolina de Moraes Stocco 45 6º

Ramiro Marinho Costa 42 7º

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

Samira de Moraes Maia Vigano 42 8º

Andressa Graziele Brandt 41 9º

Laura Peretto Salerno 41 10º

Marcelo D'Aquino Rosa 39 11º

2.1.2 Especialização em Formação Pedagógica para a Educação Profissional e Tecnológica

Candidato(a) Pontuação Classificação

Patrícia da Silva Meneghel 52 1º

Cristiane de Castro Ramos Abud 50 2º

Veridiane Pinto Ribeiro 50 3º

Heloisa Helena Leal Gonçalves 45 4º

Ana Carolina de Moraes Stocco 45 5º

Ramiro Marinho Costa 42 6º

Andressa Graziele Brandt 41 7º

Laura Peretto Salerno 41 8º

Marcelo D'Aquino Rosa 39 9º

2.1.3 Especialização em Gestão Pública – Administração e Gestão Pública

Candidato(a) Pontuação Classificação

Mauro Roque de Souza Junior 57 1º

Helen Fischer Günther 47 2º

Vanessa Fernanda Schmitt 47 3º

Jazam Santos 45 4º

Marco Antonio Harms Dias 45 5º

Sandra Martins Lohn Vargas 45 6º

Joici Lilian Rodrigues 42 7º

Ana Lúcia Ferraresi Schmitz 41 8º

Maximiliano Kruel 40 9º

Andressa Graziele Brandt 40 10º

Elaine Gonçalves Weiss de Souza 40 11º

Karini Regina Homem 39 12º

Anneliese Migosky Maia 39 13º

Pietro Caldeirini Aruto 35 14º

Patrícia Monteiro Gorni 35 15º

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

2.1.4 Especialização em Gestão Pública – Análise organizacional do setor público

Candidato(a) Pontuação Classificação

Helen Fischer Günther 47 1º

Vanessa Fernanda Schmitt 47 2º

Marco Antonio Harms Dias 45 3º

Sandra Martins Lohn Vargas 45 4º

Joici Lilian Rodrigues 42 5º

Elaine Gonçalves Weiss de Souza 40 6º

Pietro Caldeirini Aruto 35 7º

2.1.5 Especialização em Gestão Pública - Indicadores e Planejamento em Gestão Pública

Candidato(a) Pontuação Classificação

Vanessa Fernanda Schmitt 47 1º

Jazam Santos 45 2º

Marco Antonio Harms Dias 45 3º

Sandra Martins Lohn Vargas 45 4º

Elaine Gonçalves Weiss de Souza 40 5º

Karini Regina Homem 39 6º

Pietro Caldeirini Aruto 35 7º

2.1.6 Especialização em Gestão Pública - Operação, Cooperação e Logística no setor público

Candidato(a) Pontuação Classificação

Vanessa Fernanda Schmitt 47 1º

Elaine Gonçalves Weiss de Souza 36 2º

Pietro Caldeirini Aruto 35 3º

2.2 Local de atuação: Polo de Apoio Presencial UAB de Araranguá – Araranguá/SC

2.2.1 Especialização em Gestão Pública Municipal – Administração

Candidato(a) Pontuação Classificação

Juliano Branco de Moura 35 1º

2.2.2 Especialização em Gestão Pública Municipal – Direito

Candidato(a) Pontuação Classificação

Elaine Gonçalves Weiss de Souza 42 1º

Lucilaine Ignacio da Silva 35 2º

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

2.3  Local de atuação: Polo de Apoio Presencial UAB de Caçador – Caçador/SC

2.3.1 Especialização em Gestão Pública Municipal – Administração

Candidato(a) Pontuação Classificação

Leonardo Betemps Kontz 45 1º

Juliano Branco de Moura 35 2º

2.3.2 Especialização em Gestão Pública Municipal – Direito

Candidato(a) Pontuação Classificação

Elaine Gonçalves Weiss de Souza 42 1º

2.4 Local de atuação: Polo de Apoio Presencial UAB de Criciúma – Criciúma/SC

2.4.1 Especialização em Gestão Pública Municipal – Administração

Candidato(a) Pontuação Classificação

Juliano Branco de Moura 35 1º

2.4.2 Especialização em Gestão Pública Municipal – Direito

Candidato(a) Pontuação Classificação

Elaine Gonçalves Weiss de Souza 42 1º

Lucilaine Ignacio da Silva 35 2º

2.5 Local de atuação: Polo de Apoio Presencial UAB de Indaial – Indaial/SC

2.5.1 Especialização em Gestão Pública Municipal – Administração

Candidato(a) Pontuação Classificação

Sandra Martins Lohn Vargas 47 1º

Vanessa Fernanda Schmitt 44 2º

Juliano Branco de Moura 35 3º

2.5.2 Especialização em Gestão Pública Municipal – Direito

Candidato(a) Pontuação Classificação

Elaine Gonçalves Weiss de Souza 42 1º

Lucilaine Ignacio da Silva 35 2º

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

2.6 Local de atuação: Polo de Apoio Presencial UAB de Otacílio Costa – Otacílio Costa/SC

2.6.1 Especialização em Gestão Pública Municipal - Direito

Candidato(a) Pontuação Classificação

Elaine Gonçalves Weiss de Souza 42 1º

Camila Stefanes Oselame 35 2º

Juliano Branco de Moura 35 3º

Lucilaine Ignacio da Silva 35 4º

2.7 Local de atuação: Campus Criciúma – Criciúma/SC

2.7.1 Especialização em Ensino Integrado de Filosofia, Geografia, História e Sociologia para professores da Educação

Básica – Ensino de Geografia

Candidato(a) Pontuação Classificação

José Roberto Machado 47 1º

2.7.2 Especialização em Ensino Integrado de Filosofia, Geografia, História e Sociologia para professores da Educação

Básica – Ensino de Filosofia

Candidato(a) Pontuação Classificação

Erinson Cardoso Otenio 36 1º

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60